



**Výročná správa
obce Litava
za konsolidovaný celok
za rok 2013**

Obsah

1. Základná charakteristika obce Litava

- 1.1. Geografické údaje
- 1.2. Demografické údaje
- 1.3. Symboly obce
- 1.4. História obce
 - 1.4.1. Významné osobnosti obce
 - 1.4.2. Pamiatky v obci
- 1.5. Sociálna infraštruktúra obce**
 - 1.5.1. Výchova a vzdelávanie v obci
 - 1.5.2. Kultúra a šport v obci
 - 1.5.3. Náboženstvo v obci
 - 1.5.4. Bývanie a služby
- 1.6. Organizačná štruktúra obce
- 1.7. Ekonomický rozvoj obce

2. Základné údaje o účtovných jednotkách konsolidovaného celku

- 2.1. Štruktúra konsolidovaného celku

3. Identifikačné údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke

- 3.1. Informácie o vedúcich predstaviteľoch a organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

4. Identifikačné údaje o konsolidovanej účtovnej jednotke

- 4.1. Informácie o vedúcich predstaviteľoch a organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

5. Štruktúra majetku, záväzkov, nákladov a výnosov

- 5.1. Výsledok hospodárenia konsolidovaného celku
- 5.2. Zostatky finančných prostriedkov konsolidovaného celku k 31.12.2013
- 5.3. Dôležité informácie z konsolidovanej závierky 2013
 - 5.3.1. Bilancia konsolidovaných aktív a pasív k 31.12.2013
 - 5.3.2. Prehľad o stave a vývoji dlhu a poskytnutých zárukách konsolidovaného celku
 - 5.3.3. Údaje o nákladoch a výnosoch konsolidovaného celku

6. Ľudské zdroje

- 6.1. Počet zamestnancov v konsolidovanom celku

7. Vývoj činnosti konsolidovaného celku, jeho finančnej situácie, o rizikách a neistotách, ktorým je konsolidovaný celok vystavený

- 7.1. Analýza a prognóza vývoja konsolidovaného celku na základe vybraných Ukazovateľov
- 7.2. Údaje v eurách z konsolidovanej súvahy
- 7.3. Analýza vývoja dlhodobého majetku po konsolidácii
- 7.4. Analýza vývoja krátkodobých záväzkov po konsolidácii
- 7.5. Analýza vývoja krátkodobých pohľadávok po konsolidácii
- 7.6. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia konsolidovaného celku
- 7.7. Predpoklad budúceho vývoja činnosti účtovnej jednotky – rozpočet 2014-2016

PRÍLOHY:

Konsolidovaná účtovná závierka

Správa audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke

1. Základná charakteristika obce LITAVA

Podľa § 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zrazení v znení neskorších predpisov (ďalej len „o obecnom zrazení“) je obec „samostatný a správny celok Slovenskej republiky, združuje osoby ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov“.

1.1. Geografické údaje

Obec Litava leží vo východnej časti okresu Krupina. Rozprestiera sa okolo potoka Litavica. Z hľadiska začlenenia do krajinných celkov Litava leží v celku Krupinská planina a v rámci nej v podcelku Dačovlomanská planina. Celok Krupinská planina je súčasťou sopečnej oblasti s názvom Slovenské stredohorie.

Z hľadiska výškovej polohy patrí kataster Litavy v rámci Krupinskej planiny do kategórie nízkych vysočín – patria sem územia, ktorých nadmorská výška sa pohybuje od 392 m.n.m do 596 m.n.m.

Susednými obcami sú obce Lackov, Trpín, Cerovo, Sucháň a najbližšie mesto je okresné mesto Krupina.

V chotári, ktorý má 21,13 km² vidieť okrem mnoho druhov vtáctva najmä srnčiu zver, diviačiu a jeleniu zver.

Prirodzenými rastlinnými spoločenstvami v katastri sú: dubovo-hrabové lesy karpatské, prevláda v nich dub letný a dub zimný, hrab obyčajný, jaseň poľný, čerešňa vtáčia. Hlavnými drevinami pri potokoch sú jaseň úzkolistý, brest a dub letný.

Laznícke osídlenie, kopcovitý terén, množstvo hôr, krásna príroda a pstruhové potoky sú predpokladom pre oddych, turistiku, rybárstvo a poľovníctvo.

Naša obec je začlenená v Mikroregión Východný Hont združenie obcí, kde patria ešte obce Lackov, Senohrad, Cerovo, Sucháň, Dačov Lom, Príbelce, Dolné, Stredné a Horné Plachtince. Hlavnou úlohou je prezentovať a zachovávať kultúrne a prírodné dedičstvo tohto regiónu a realizovať projekty z EÚ a štátneho rozpočtu.

Z administratívneho hľadiska je obec začlenená do okresu Krupina a Banskobystrického samosprávneho kraja. Vzhľadom k tomu, že obec je otvorenou ekonomickou a sociálnou jednotkou s väzbami na svoje okolie je dôležité, kde sa v tomto priestore nachádza.

Dlhoročné poľnohospodárske zameranie obce sa odzrkadľuje aj na členení pôdy v katastrálnom území. Z celkového územia 1 581 ha tvorí orná pôda 775 ha, trvalé trávne porasty 762 ha a záhrady 10 ha.

1.2. Demografické údaje

Obec Litava patrí do kategórie malých obcí. K 31.12.2013 žilo v obci 766 obyvateľov. Celkom sa počet obyvateľov v roku 2013 zvýšil o 10 ľudí.

Kategória	Počet obyvateľov	%	Priemerný vek
Deti mladšie ako 15 rokov	148	19,32	7,5
- chlapci	74	9,66	7,28
- dievčatá	74	9,66	7,72
Občania starší ako 15 rokov	618	80,68	42,29
- muži	307	40,08	39,96
- ženy	311	40,60	44,58
Obyvatelia na trvalom pobyte	766	100,00	35,57
- muži	381	49,74	33,62
- ženy	385	50,26	37,50

Kategória	2013	2012	2011	2010	2009
Pôrodnosť podľa jednotlivých rokov	10	6	11	7	9
Úmrtnosť podľa jednotlivých rokov	8	7	6	7	10
Demografické saldo	+2	-1	+5	0	-1

Podľa sčítania obyvateľov z roku 2011 je obec Litava národnostne jednoliata, pretože k slovenskej národnosti sa prihlásilo až 756 obyvateľov.

1.3. Symboly obce

Symbolmi obce sú erb obce a vlajka obce.

Najstaršie známe pečatidlo obce, ktoré sa dodnes zachovalo na obecnom úrade, je z r.1739. Podľa symbolu na ňom sa miestne obyvateľstvo zaoberalo prevažne poľnohospodárstvom. V strede pečatného poľa je totiž vodorovne postavený lemeš, nad jeho hrotom je kolmo vyryté čerieslo. Na lemeši stojí navyše bažant a za ním dve kvetiny. Dnešná podoba erbu je nasledovná: štít červený, lemeš, čerieslo, bažant a kvietky strieborné /biele/, stopky margariet, dve hviezdičky a palmové ratolesti zlaté /žlté/.



1.4.História obce

Litava už v stredoveku patrila početnosťou svojho obyvateľstva k významným obciam. V listine z roku 1135, v ktorej sa obec spomína prvýkrát, je zaznamenaná už ako villa Lytua, čo bolo stredoveké označenie pre obce vyššieho „rangu“. Už v tomto roku tu stála románska kaplnka. Najstaršia časť kostola pochádza z r. 1168.

Pôvod kostola spája tradícia s menom uhorského kráľa Belu IV, keď vraj utekal pred Tatármi /12.apríla 1241 z prehratej bitky pri rieke Slaná/, v týchto končinách prišiel k osviežujúcemu potoku, pri ktorom si so svojím vojskom odpočinul a na pamiatku toho tu vraj dal postaviť kostol. Dodnes sa časť chotára volá Belákov /asi z latinského Belae aqua/.

Vďaka kostolu a farnosti bola obec už od 12.storočia akýmsi duchovným , lepšie povedané kultúrno-spoločenským strediskom kraja.

V 15. storočí bola mýtnym miestom. V roku 1496 mala už svoj mlyn, v r.1613 bola v strede obce drevená škola a od r. 1811 murovaná škola.

Hlavnou obživou obyvateľstva boli poľnohospodárske práce, práca v lesoch, spracúvanie dreva, výroba poľnohospodárskych výrobkov, debnárstvo, výroba kuchynského riadu, výšivkárstvo, tkanie plátna a čipkárstvo.

V r. 1948 mala obec 899 obyvateľov a v tomto roku začal premávať prvý autobusový spoj do mesta Krupina.

Litava patrila k dedinám, kde jednotné roľnícke družstvo vzniklo pomerne neskoro. Ustanovujúca schôdza bola 22.3.1958.

Koncom 50-ich rokov minulého storočia sa začali vymieňať slamené strechy za novú krytinu – eternit. V r. 1958 sa zaviedol miestny rozhlas, v r. 1961 nové priestory pre miestny národný výbor, v r. 1964 potraviny a pohostinstvo , na prelome 60. a 70. rokov sa vybudoval vodovod, v r. 1972 nová materská škola. V r. 1985 bol skolaudovaný nový kultúrno-spoločenský dom, v r. 1986 detské jasle, v r. 1988 prístavba predajne rozličný tovar, v r. 1992 antukové ihrisko a káblová televízia, v r. 1996 nový dom smútku, v r. 1997 požiarňa zbrojnica a v týchto rokoch bola vybudovaná aj podstatná časť miestnych komunikácií asfaltovým povrchom a cestných rigolov.

V r. 1998 sa vybudovali nové schody pri rímskokatolíckom kostole, v r. 2000 bol vymaľovaný interiér kostola, osadené nové okná, v r.2007 nové vchodové dvere a v r. 2010 nové vchodové dvere na chór a do sakristie.

V r. 2005 bolo vykonané zateplenie kultúrno-spoločenského domu za pomoci nenávratného finančného príspevku z prostriedkov EÚ, v r.2008 reštaurovanie súsošia Kalvária s príspevom dotácie ministerstva kultúry SR, v r. 2009 vybudované multifunkčné ihrisko s umelou trávou s finančnou podporou úradu Vlády SR a v r. 2010 rekonštrukcia miestnych komunikácií, verejných priestranstiev, chodníkov

a verejného osvetlenia s podporou nenávratného finančného príspevku EÚ z programu rozvoja vidieka.

Okrem dotácií, ktoré obec získala z fondov EÚ a štátneho rozpočtu SR, z vlastných prostriedkov obec investovala do detských ihrísk, opráv miestnych komunikácií v lazoch, do bezdrôtového rozhlasu po lazoch, spomaľovacích prahov v obci, cestného rigolu v obci/dolný koniec/ a do výmeny okien na posilovni.

1.4.1. Významné osobnosti v obci

Z evanjelických farárov, ktorí pôsobili na Litave je známy Matúš Rošovecius /1627/ je jedným z mála autorov historickej piesne „Zpustatenie Uherské země pod Turky“ a protihabsburskej skladby „Píseň v bídné Uherské krajině“.

Na Litave pôsobili aj kňazi, ktorých činnosť mala celoslovenský význam. Boli to dvaja katolícki kňazi: Karol TRANGUS, ktorý ukončil štúdium teológie v bratislavskom generálnom seminári v r.1792. Na litavskú farnosť prišiel v r. 1805 a tu aj zomrel v r. 1829. Karol Trangus bol zanieteným prívržencom Antona Bernoláka. V Litave založil nedeľnú školu, učil bernolákovskú slovenčinu a rozširoval všeobecné vedomosti jej obyvateľov.

Známou osobnosťou slovenského kultúrneho života sa stal Andrej TRENKUS, ktorý sa narodil 29.2.1836 vo Veľkých Kozmálovciach. Teológiu študoval vo Viedni. V r. 1879 prišiel do Litavy, kde 16.6.1886 aj zomrel. Zaoberal sa štúdiom dejín a osvetovou prácou v poľnohospodárskej oblasti. Publikoval viaceré články zo slovenských dejín. Známa bola jeho práca „Hlavné pravidlá v poľnohospodárstve“, ktorá bola publikovaná v Skalici v r. 1866.

1.4.2. Pamiatky v obci

Súčasný farský kostol, ktorý je zasvätený sv. Margite Antiochijskej má dlhú históriu. Na mieste pôvodnej kaplnky v románskom štýle bol sčasti na jej základoch postavený gotický kostol. Jeho stavba sa uskutočnila v rozpätí r. 1320-1340.

V kostole sú viaceré hnutelné kultúrne pamiatky: plastiky svätcov, Vzkriesenia, Madony, Ukrižovaného, obrazy svätcov, neskorobaroková kazateľnica, gotická kamenná krstiteľnica zo 14. storočia. Vedľa fary je súsošie Kalvária z r. 1807, postavené v ľudovo-barokovom štýle a v centre obce je socha sv. Jána Nepomuckého z r. 1867.

1.5. Občianska vybavenosť

Občianska vybavenosť, resp. sociálna infraštruktúra vytvára v obci podmienky pre kvalitu života obyvateľstva. Preto snaha a zámery obce Litava smerujú predovšetkým k rozvoju sociálnej infraštruktúry, aby mohla vytvárať kvalitnú spoločenskú, kultúrnu a obytnú funkciu

1.5.1. Výchova a vzdelávanie v obci

V obci Litava sa nachádza materská škola s jedálňou a Základná škola s vyučovaním detí po štvrtý ročník. Ide o škôlku a školu v zriaďovateľskej pôsobnosti obce.

V školskom roku 2013/2014 bolo do MŠ prihlásených 15 detí a do Základnej školy 39 detí. Školopovinné deti od piateho ročníka navštevujú základné školy v Cerove, Senohrade, Bzovíku a v Krupine.

1.5.2. Kultúrne a športové aktivity v obci

Kultúra v obci je nevyhnutnou podmienkou ponuky kultúrno-spoločenského vyžitia sa vlastných obyvateľov. Je prejavom spoločenskej úrovne a kultúrnej vyspelosti daného sídla a regiónu.

Kultúrna aktivita v obci Litava má vidiecky charakter. Na organizácii spoločenského života sa podieľa aj obecná samospráva poskytovaním priestorov pre jednotlivé podujatia, a taktiež spolupodielaním sa na organizovaní kultúrnych podujatí.

Obecný úrad organizuje kultúrne a športové podujatia miestneho pravidelného alebo nepravidelného charakteru. Medzi *pravidelné miestne podujatia* patri fašiangový ples, oslavy ku dňu matiek, oslavy pri životných jubileách občanov, deň úcty k starším.

Medzi *nepravidelné mieste podujatia* patria v našej obci stavenie mája, oslavy výročia obce, dobrovoľné hasičské súťaže, futbalové turnaje a volejbalové turnaje.

Vzhľadom na rozlohu a počet obyvateľov obce je počet organizovaných kultúrnych a športových podujatí dostatočný.

Pre obyvateľov obce je ku kultúrnym a športovým aktivitám a podujatiam k dispozícii kultúrny dom, obecná knižnica, klub dôchodcov, detské ihriská, antukové ihrisko a multifunkčné ihrisko.

Pre ďalšie kultúrne vyžitie občania využívajú podujatia v príľahlých obciach, prípadne v okresnom meste Krupina, kde často naši občania či starosta obec reprezentujú. Ide o podujatia ako Tradičná chuť Hontu, dobrovoľné hasičské súťaže, súťaže Plameň, atď.

1.5.3. Náboženstvo v obci

V obci má dominantné zastúpenie rímsko-katolícke vyznanie (731 obyvateľov), s dlhoročnou duchovnou tradíciou. Okrem rímsko-katolíckeho vyznania pri sčítaní obyvateľov v roku 2011 občania uviedli aj vierovyznanie evanjelické (14 obyvateľov). V Litave sa nachádza rímsko-katolícky kostol, ktorý je zasvätený sv. Margite Antiochijskej. Správcom farnosti je vdp.dekan Jozef Kraus. Sídlo krupinského dekanátu je v Litave od 1.10.2013.

1.5.4. Bývanie a služby

Domový a bytový fond obce ovplyvňujú priamo demografický vývoj obce. Kvalita bývania pôsobí ako základný faktor pre rozvoj obce a spolu s infraštruktúrou naplňa obytnú funkciu obce.

V obci sa nachádza predajňa potravín Coop Jednota spotrebné družstvo, pohostinstvo Račková, potraviny a pohostinstvo Turanová, SHR Pavel Mojžiš, včelár Jozef Vician.

1.6. Organizačná štruktúra obce

Podľa zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zrazení je najvyšším výkonným orgánom obce starosta. Starostom obce Litava je už od roku 1979 *Štefan Matejkin*.

Starostu obce zastupuje zástupca starostu, ktorého spravidla na celé funkčné obdobie poverí zastupovaním starosta. Zástupcom starostu obce Litava je *Lubica Tuhárska*.

Zastupiteľským zborom obce je obecné zastupiteľstvo zložené z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce na štyri roky. Poslancami obecného zastupiteľstva v obci Litava sú *Stanislav Gažov, Ján Kudláč, Anna Laurincová Agnesa Rábotová, Anna Turanová, , Mgr. Ján Antal*.

Hlavnou kontrolórkou obce je *Ing. Eva Lukáčová*. Kontrolórka obce má podľa zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení vykonávať kontrolu zákonnosti, účinnosti, hospodárnosti a efektívnosti pri hospodárení a nakladaní s majetkom a majetkovými právami obce, ako aj s majetkom, ktorý obce užíva podľa osobitného predpisu. Kontroluje príjmy a výdavky a finančné operácie obce, kontroluje vybavovanie sťažností a petícií, dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov vrátane zastupiteľstva, interných predpisov obce a plnenia ďalších úloh stanovených osobitnými predpismi.

Zamestnancami Materskej školy v Litave sú riaditeľka *Katarína Pálková*, učiteľka *Eva Výbohová*. Zamestnancami školskej jedálne sú vedúca *Katarína Uramová* a kuchárka *Mária Priškinová*.

Riaditeľkou Základnej školy v Litave je Mgr. Klára Baculíková, s učiteľkami Mgr. Annou Slukovou, Mgr. Eliškou Šorecovou, Mgr. Luciou Ližbetinovou, Denisou Vicianovou, Alenou Zaťkovou, asistentkou učiteľa v šk. Milotou Kováčovou, upratovačkou Janou Stankovou.

1.7. Ekonomický rozvoj obce

Na ekonomickom rozvoji obce sa podieľajú viaceré podnikateľské subjekty pôsobiace na jej území. Podieľajú sa na vytváraní hrubého domáceho produktu, vytvárajú v regióne určitú úroveň zamestnanosti a tiež prispievajú k rozvoju obce prostredníctvom daňových platieb do obecnej pokladnice.

Obecná samospráva sa podieľa na ekonomickom rozvoji vytváraním podmienok pre podnikanie, predovšetkým prostredníctvom prenájmu obecného majetku, poskytovania pozemkov a pod. Aj občania, ktorí sa združujú v spoločenských a záujmových organizáciách, v kultúre a športe sa podieľajú nepriamo na rozvoji obce v ekonomickej oblasti.

Dôležitými faktormi pre ekonomický rozvoj obce sú taktiež podmienky pre rozvoj podnikania v obci a podnikateľské aktivity súkromného sektoru. Súkromné podnikanie sa v obci sústreďuje predovšetkým do činnosti fyzických osôb zameraných na podnikanie v oblasti obchodu, poľnohospodárstva a remeselníckych služieb.

2. Základné údaje o účtovných jednotkách konsolidovaného celku

2.1. Štruktúra konsolidovaného celku

					Súčasťou verejnej správy		
Názov účtovnej jednotky	IČO	Druh vzťahu	Právna forma	Zodpovedný člen štatutárneho orgánu	Zodpovedná osoba (za zostavenie podkladov pre konsolidáciu)	odo dňa	do dňa
Obec Litava	320102	Konsolidujúca účtovná jednotka	obec	Matejkin Štefan	Anna Chobodová	1.7.1973	
Obec Litava s.r.o.	36032948	Konsolidovaná účtovná jednotka	s.r.o.	Ján Kudláč, Štefan Matejkin konateľ	Angela Matejkinová	19.10.1998	

3. Identifikačné údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke

Názov účtovnej jednotky	OBEC Litava
Sídlo účtovnej jednotky	Litava č.5
Právna forma	Právnická osoba- obec, ktorá sa riadi zák.č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení n.p. a Ústavou SR
Dátum založenie/ zriadenia	1.7.1993
Spôsob založenia/zriadenia	zo zákona
IČO	00320102
DIČ	2021152573
Hlavná činnosť účtovnej jednotky	starostlivosť o všestranný rozvoj územia obce a o potreby jej obyvateľov
Starosta obce	Štefan Matejkin
Telefón	045/5402840, 0911277738
e-mail	starosta@obeclitava.sk
Hodnota majetku	832 332,29 eura
Výška vlastného imania	493 562,05 eura
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	-11 269,09 eura

3.1. Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny orgán/meno a priezvisko/	Štefan Matejkin – starosta obce
Zamestnanci OcÚ: <i>Hospodárka obce</i> <i>Samostatná odborná referentka</i> <i>Terénna sociálna pracovníčka</i> <i>Asistentka terénnej sociálnej pracovníčky</i> <i>Riaditeľka Základnej školy</i> <i>Učiteľky v Základnej škole</i> <i>Vychovávateľka v ŠKD</i> <i>Asistentka vychovávateľa v ŠKD</i> <i>Upratovačka v ZŠ</i> <i>Riaditeľka v Materskej škole</i> <i>Učiteľka v MŠ</i> <i>Vedúca školskej jedálne</i> <i>kuchárka</i>	<i>Anna Chobodová</i> <i>Angela Matejkinová</i> <i>Mgr.Slavomíra Matejkinová,</i> <i>Ing.Jana Rábotová</i> <i>Mgr. Klára Baculíková</i> <i>Mgr.AnnaSluková,Mgr.Eliška Šorecová,</i> <i>Mgr.Lucia Zaťkovová, Denisa Vicianová,</i> <i>Mgr.Jozef Kraus</i> <i>Alena Zaťková</i> <i>Milota Kováčová</i> <i>Jana Stanková</i> <i>Katarína Pálková</i> <i>Eva Výbohová</i> <i>Katarína Uramová</i> <i>Mária Priškinová</i>
Hlavný kontrolór	<i>Ing.Eva Lukáčová</i>
Obecné zastupiteľstvo	<i>Ľubica Tuhárska, zástupca starostu</i> <i>Ján Kudláč</i> <i>Stanislav Gažov</i> <i>Mgr.Ján Antal</i> <i>Anna Turanová</i> <i>Anna Laurincová</i> <i>Agnesa Rábotová</i>
Komisie obecného zastupiteľstva	<i>Komisia kultúry, mládeže a športu</i>

4. Identifikačné údaje o konsolidovanej účtovnej jednotka

Názov účtovnej jednotky	Obec Litava s.r.o.
Sídlo účtovnej jednotky	Litava
Právna forma	Spoločnosť s ručením obmedzeným
Dátum založenia/zriadenia	19.10.1998
IČO	36032948
DIČ	2021437110
Hlavná činnosť účt.jednotky	vysielanie v káblových rozvodoch v obci Litava
Štatutárny orgán: konatelia:	Štefan Matejkin, Ján Kudláč
Výška vlastného imania	6 639,- eur
Výsledok hospodárenia	- 123,-eur

5.Štruktúra majetku, záväzkov, nákladov a výnosov

5.1. Výsledok hospodárenia konsolidovaného celku

Výsledok hospodárenia obce Litava a obce s.r.o. Litava za rok 2013 po konsolidácii je :
-11 548,09 eura.

5.2. Zostatky finančných prostriedkov konsolidovaného celku k 31.12.2013

Účet	Suma v eurách
211 pokladňa	113,14
221 001 bežný účet	33 299,48
221 002 rezervný fond	10 380,96
221 003 potravinový účet	1 026,43
221 004-005 sociálny fond	2 404,73
221 006 dotačný účet	4 534,62
221 009 fondový účet	7 445,15
221 011 termínovaný vklad	24 709,10
221 012 fondový účet	30,10
SPOLU	83 943,71

5.3. Dôležité informácie z konsolidovanej závierky 2013

5.3.1. Bilancia konsolidovaných aktív a pasív k 31.12.2013

Aktíva	Bežné účtovné obdobie v eurách	Bezprostredne predch.obdobie v celých eurách	%
Neobežný majetok	745 048,49	780 869,42	95,41
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	575 863,76	611 684,69	94,14
-pozemky	9 370,68	9 370,68	100,00
- stavby	547 580,80	582 787,63	93,96
- samostatné hnut.veci	8 347,24	8 212,36	101,64
- dopravné prostriedky	0,00	114,37	
-drobný dlhodobý majetok	1 598,26	2 022,06	79,04
- obstaranie HIM	8 966,78	9 166,78	97,82
Dlhodobý finančný majetok	169 184,73	169 184,73	100,00
Obežný majetok	86 722,02	81 860,26	105,94
- zásoby	329,61	360,21	91,50

- zúčtovanie so subj.ver.správy	1 050,73	0,00	
- odberatelia	219,77	9,24	
- pohľadávky z daň.príjmov	1 178,20	1 678,01	70,21
- pohľadávky z nedaň.príjmo	0,00	644,23	
- spojovací účet pri združení	0,00	1 472,96	
- transf.a ost.zúčt.so su mimo ver.spr.	0,00	219,95	
Finančné účty	83 943,71	77 520,66	108,29
Časové rozlíšenie	655,78	885,61	74,05
Vlastné imanie a záväzky	493 656,05	491 289,79	100,48

5.3.2. Prehľad o stave a vývoji dlhu a poskytnutých zárukách konsolidovaného celku

V roku 2013 neboli čerpané bankové úvery ani návratné finančné výpomoci.

Obec Litava neposkytla žiadne záruky tretím osobám.

5.3.3. Údaje o nákladoch a výnosoch konsolidovaného celku

Druh nákladov	Popis/číslo účtu a názov	Rok 2013 v eurách	Rok 2012 v eurách	v %
Spotr.nákupy		28 416,41	73 837,60	38,49
	501 spotr.mater.	14 453,22	45 363,46	31,86
	502 spotr.energ.	13 963,19	28 474,14	49,04
Služby		26 666,91	60 004,04	44,44
	511 opravy a ud.	13 718,78	9 212,17	148,92
	512 cestovné	325,36	310,22	104,89
	513 nákl.na repre	494,76	467,80	105,76
	518 ost.služby	12 128,01	50 013,85	24,25
Osobné náklady		127 010,81	196 689,87	64,57
	521 mzdové nákl.	92 330,35	143 950,05	64,14
	524 zák.soc.poist	31 842,42	49 181,19	64,75
	527 zák.soc.poist	2 838,04	3 558,63	79,75
Ostatné náklady na prev. činnosť		1 293,40	5 152,66	25,10
	548 ost.nák.na Prev.činnosť	1 293,40	5 152,66	25,10
Odpisy,rezervy, a opr.položky		36 468,72	68 513,94	53,23
	551 Odpisy HIM	27 860,42	59 990,11	46,44
	552 Tvorba zák. rezerv z pr.čin.	0	8 523,83	
	553 Tvorba ost. rezerv	8 608,30	0	

Finančné náklady		1 175,41	4 921,55	23,88
	568 ostat. fin.nákl	1 175,41	4 921,55	23,88
Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov		1 863,63	2 300,00	81,03
	585 náklady na Transf.z rozpočtu Obce ost.subj.VS	1 863,63	2 000,00	93,18
	586 náklady na Transf. Subjektom Mimo VS	0	300,00	
SPOLU		223 052,29	411 419,66	54,22

Výnosy

Druh výnosu	Popis-účet a názov účtu	Rok 2013 v eurách	Rok 2012 v eurách	v %
Tržby za vlastné výkony a tovar	602-tržby z Predaja služ.	13 504,86	5 344,80	252,67
Daňové a colné výnosy	632-daňové výnosy samospr.	187 192,69	171 000,12	109,47
	633 výnosy z poplatkov		1 139,49	
Ostatné výnosy z prev.činnos.	641 tržby z predaja majetku	1000,00		
	645-ost.pokuty, penále a úroky	16,60	2 055,40	0,81
	648 ost.výnosy	1 537,71	3460,85	44,43
Zúčt.rezerv a oprav.položiek	652-zúčt.rezerv	8 187,83	7 254,52	112,87
Finančné výnosy	662 úroky	64,51	267,65	24,10
Výnosy z transferov a rozp. príjmov obcí	693 výnosy samospr. z bežn.transf.		156 851,54	
	694 výnosy z kapit.transf.		25 874,32	
SPOLU		211 504,2	373 248,6	

6.1. Počet zamestnancov v konsolidovanom celku

	Priemerný počet zamestnancov	Z toho riadiaci pracovníci
Obec Litava	18	4
Obec Litava s.r.o.	2,5	2
Spolu	20,5	6

7.1. Analýza a prognóza vývoja konsolidovaného celku na základe vybraných ukazovateľov

Údaje v eurách z Výkazu o plnení rozpočtu

Druh	Vybrané ukazovatele	Plnenie 2013	Plnenie 2012	Rozdiel
Príjmy				
*1	1-bežný rozpočet	386 008,23	343 864,14	+42 144,09
*2	2-kapitálový rozp.	6 000,00	0,00	+ 6 000,00
*3	3-finančné operácie	9 588,00	63 752,94	-54 164,94
*4	4-nerozpočt.príjmy	11 336,58		
SPOLU		412 932,81	407 617,08	+ 5 315,73
Výdavky				
*1	1-bežný rozpočet	366 555,26	323 387,68	+43 167,58
*2	2-kapitálový rozp.	23 077,28	63 912,73	- 40 835,45
*3	Nerozpočt.výdavky	14 384,46	10 399,72	+ 3 984,74
SPOLU		404 017,-	397 700,13	+ 6 316,87

7.2. Údaje v eurách y Konsolidovanej súvahy

Aktíva	Rok 2013	Rok 2012	rozdiel
Dlhodobý hmotný maj	575 863,76	611 684,69	
Dlhodobý finančný ma	169 184,73	169 184,73	
Zásoby	329,61	360,21	
Zúčtov. medzi sub.VS	1 050,73	0,00	
Dlhodobé pohľadávky			
Krátkodobé pohľad.	1 397,97	3 979,39	
Finančné účtz	83 943,71	77 520,66	
Časové rozlíšenie	655,78	885,61	
Aktíva spolu	832 426,29	863 615,29	
Pasíva			
Oceňovacie rozdiely	4 841,81	4841,81	

Výsledok hospodárenia	488814,24	486447,98	
Rezervy	8608,30	8187,83	
Zúčt.medzi subj.VS	18999,65	6157,50	
Dlhodobé záväzky	2103,92	1385,43	
Krátkodobé záväzky	835,42	17334,00	
Časové rozlíšenie	308222,95	339260,74	
Pasíva spolu	832426,29	863615,29	

7.3. Analýza dlhodobého majetku po konsolidácii

	Rok 2013	Rok 2012	Rozdiel
Dlhodobý hmotný majetok	575863,76	611684,69	- 35 820,93
- pozemky	9370,68	9370,68	0
- stavby	547580,80	582787,63	- 35 206,83
- samost.hnutel'né veci	8347,24	8212,36	+ 134,88
- dopravné prostriedky	0	114,37	- 114,37
- drobný DHM	1598,26	2022,06	- 423,80
- obstaranie DHM	8966,78	9166,78	- 200,00

Dlhodobý hmotný majetok je uvedený v hodnote po odpočítaní oprávok.

7.4. Analýza vývoja krátkodobých záväzkov po konsolidácii

Vybrané ukazovatele	r.2013	r.2012	rozdiel
Krátkodobé záväzky	835,42	17 334,00	-16 508,58
Spolu	835,42	17 334,00	-16 508,58

7.5. Analýza vývoja krátkodobých pohľadávok po konsolidácii

Vybrané ukazovatele	r.2013	r.2012	rozdiel
Krátkodobé pohľadávky	1 397,97	3 979,39	-2581,42
Spolu	1 397,97	3 979,39	-2 581,42

7.6. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia konsolidovaného celku

Po skončení účtovného obdobia , za ktorý sa zostavuje výročná správa, nedošlo k závažným udalostiam, ktoré by ovplyvnili činnosť a chod obce Litava a spoločnosti s r.o. v nasledujúcom období. Je predpoklad, že obec Litava bude pokračovať nepretržite vo svojej činnosti.

Obec Litava a obec Litava s.r.o. nemajú organizačnú zložku v zahraničí.

Obec Litava nemá vplyv na zamestnanosť regiónu.

Obec Litava a s. r. o . nemá vplyv na životné prostredie.

Obec Litava a s.r.o. nemá úlohy, ktoré by bolo potrebné riešiť v spolupráci s vedeckými a výskumnými inštitúciami.

7.7. Predpoklad budúceho vývoja činnosti účtovnej jednotky – rozpočet 2014, 2015, 2016

V budúcnosti sa bude obec Litava snažiť získať finančné prostriedky z európskych fondov, ktoré by prispeli k jej rozvoju a to najmä na údržbu majetku a oblasť infraštruktúry.

Rozpočet celkom	2014	2015	2016
Celkové príjmy	525 407,00	285 100,00	285 100,00
Celkové výdavky	525 407,00	285 100,00	285 100,00
Hospodárenie	0	0	0

Bežný rozpočet	2014	2015	2016
Bežné príjmy	302 112,00	285 100,00	285 100,00
Bežné výdavky	302 112,00	285 100,00	285 100,00
Hospodárenie	0	0	0

Kapitálový rozpočet	2014	2015	2016
Kapitálové príjmy	194 740,00	0	0
Kapitálové výdavky	223 295,00	0	0
Hospodárenie	- 28 555,00	0	0

Finančné operácie	2014	2015	2016
Príjmové FO	28 555,00	0	0
Výdavkové FO	0	0	0
Rozdiel	+28 555,00	0	0

Obec Litava v budúcom roku plánuje v r.2014

- investičnú akciu -Komunitné centrum,
- čističku odpadových vôd
- zimná údržba ciest-udržiavať miestne komunikácie v kvalitnom prevádzkyschopnom stave počas celého roka
- čistota obce- skvalitniť služby , ktoré zlepšujú životné prostredie
- zapojiť mládež do aktivít DHZ, udržiavať požiarnu techniku v pohotovostnom stave
- klobásový festival, deň matiek, deň úcty k starším, stretnutia jubilantov-zapojenie väčšiny obyvateľov do kultúrneho diania v obci
- pravidelný odvoz smetí – zabrániť vytváraniu čiernych skládok, spaľovanie odpadu na voľnom priestranstve
- udržiavať verejné osvetlenie v prevádzkyschopnom stave
- materská škola-výmena okien.

V Litave: 5.9.2014

Vypracovala: Anna Chobodová

Štefan Matejkin
starosta obce